REQUERIMENTO N.º 1454/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre Creches Municipais, escolas conveniadas e pede outras providências.
Justificativa: Fiscalização sobre alocação de crianças em creches no município de Valinhos e escolas conveniadas.
Requerimento:
a) A Prefeitura mantem quantas escolas conveniadas para atender as demandas de crianças em idade de creche?

b) Descriminar quais são, quantas crianças são atendidas em cada uma dessas unidades contratada e valores pagos mensalmente a partir de janeiro 2017.
c) Atualmente existe lista de espera para vagas em creches da municipalidade?
d) Se sim, Informar o número de crianças que aguardam vagas desde janeiro de 2017 e qual o critério adotado pela Secretaria da Educação para dirimir esse problema?
e) Quais são as ações que serão adotadas para atender essa demanda sempre presente dos munícipes?

Requer, por fim, que o presente requerimento não seja arquivado sem o prévio conhecimento deste Vereador.
Por ora é o que se pede.
Valinhos, 25 de agosto 2017.
ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT